
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 27/T/23 
 

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO LONGITUDINALE E DELLE CONDIZIONI 

IDROMORFOLOGICHE DEI CORPI IDRICI (TORRENTI ORBA E LEMME), DIVERSE 

DALLA CONTINUITA’ LONGITUDINALE - LOTTO 2. 

APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO E LIQUIDAZIONE STATO FINALE LAVORI. 

CUP: B35D19000030006 

CIG: 8653772690 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che 

– con Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 01.03.2021, esecutiva per legge, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto redatto dall’Ing. Virgilio Anselmo di Chieri (TO) per l’importo complessivo di €. 

134.055,48 di cui €. 88.992,68 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 4.007,32 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso ed €. 41.055,48 per somme a disposizione dell’Amministrazione, aggiornato in conformità all’art. 

216 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.; 

– con propria Determinazione n. 51/T/21 del 23.04.2021, è stata indetta procedura negoziata da esperire attraverso la 

piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per 

la Sussidiarietà degli Enti Locali – Consortile s.c. a r.l., mediante procedura telematica con invito a n. 10 operatori 

economici scelti tra quelli iscritti nell’albo fornitori della piattaforma telematica ASMECOMM, risultati in possesso 

dei requisiti richiesti; 

– con propria Determinazione n. 68/T/21 del 31.05.2021, i lavori venivano aggiudicati in via definitiva all’impresa 

CACCIABUE s.r.l. con sede in Strada Redabue-Felizzano n. 11/bis, C.F./P.IVA 02078300064, Masio (AL) per un 

importo netto contrattuale di €. 87.980,81 oltre IVA di legge; 

- in data 05.07.2021 veniva sottoscritto con la suddetta impresa il contratto d’appalto, rep. n. 660, registrato in 

Alessandria il 21.07.2021 al n. 21, Serie 1 per l’importo netto di €. 87.980,81; 

DATO ATTO che i lavori in argomento sono stati consegnati ed iniziati in data 19.04.2022 giusto verbale di consegna 

lavori in pari data a firma del Direttore dei lavori Ing. Virgilio Anselmo; 

VISTI i documenti amministrativi e contabili per l’accertamento dei lavori e delle somministrazioni in appalto, 

predisposti dal Direttore dei lavori Ing. Virgilio Anselmo; 

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 07.03.2023 con il quale il Direttore dei lavori ha certificato 

l’ultimazione degli stessi in data 24.02.2023; 

VISTO gli atti relativi allo stato finale, la relativa contabilità, il Certificato di Regolare Esecuzione ed il quadro 

economico a consuntivo redatti in data 17.03.2023 dal Direttore dei lavori Ing. Virgilio Anselmo e controfirmati senza 

riserve dall’appaltatore, attestanti la conformità delle opere alle prescrizioni contrattuali e la maturazione di un credito a 

saldo nei confronti dell’impresa CACCIABUE s.r.l. di €. 87.980,81 oltre I.V.A.; 

DATO ATTO che il Quadro Economico a consuntivo dei lavori risulta essere il seguente: 

A. LAVORI:  

A.1) importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta      €.   88.992,68 

A.2) ribasso d’asta del 5,640%        €.     5.019,19 

A.3) costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)     €.     4.007,32 

Importo netto contrattuale lavori       €.   87.980,81 

B. SOMME A DISPOSIZIONE:  

B.1) IVA 22% sui lavori €. 87.980,81      €.   19.355,78 



B.2) Spese tecniche Progettazione, D.L., Coordinamento Sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza e contabilità   €.   10.000,00 

B.3) Spese tecniche Collaudo opere strutturali     €.        900,00 

B.4) C.N.P. 2,98% su B2)        €.        298,00 

B.5) C.N.P. 4,00% su B3)        €.          36,00 

B.6) IVA 22% su spese tecniche e C.N.P. (B2+B4)     €.     2.265,56 

B.7) IVA 22% su spese tecniche e C.N.P. (B3+B5)     €.        205,92 

B.8) Incentivi per funzioni tecniche Ufficio Tecnico Comunale 2,00%  

(art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)       €.     1.860,00 

B.9) Contributo ANAC         €.          30,00 

B.10) Economia di spesa derivante da ribasso d’asta      €.   11.123,41 

Totale somme a disposizione       €.   46.074,67 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 134.055,48 

           ========== 

RITENUTO pertanto di approvare gli atti contabili ed amministrativi, nonché il Certificato di Regolare Esecuzione, in 

favore dell’impresa che ha eseguito i lavori, a tutto il 23.12.2022; 

VISTA la fattura n. 8/PA del 24.03.2023 per l’importo di €. 87.980,81 oltre IVA 22% pari ad €. 19.355,78 per 

complessivi €. 107.336,59 emessa dalla ditta CACCIABUE s.r.l.; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale 

al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”; 

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 

PRESO ATTO che la Legge 29.12.2022, n. 197 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 

e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, 

Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e 

limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti 
Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 

l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”. La 

proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con D.M. 13 dicembre 2022, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione era stato fissato al 31 marzo 

2022; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2023 non è stato ancora deliberato e che, essendo stata 

adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 30 aprile 2023, si ritiene di 

avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. relativo all’esercizio 

provvisorio e alla gestione provvisoria; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico suddetto, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_36688497, con scadenza validità 06.06.2023; 

PRECISATO che in ogni caso l’appaltatore rimane responsabile per rovina o difetti nell’opera, ai sensi dell’art. 1669 del 

codice civile; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per la parte vigente; 

 il Capitolato Speciale d’Appalto; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE il seguente quadro economico a consuntivo dell’opera: 

A. LAVORI:  

A.1) importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta      €.   88.992,68 

A.2) ribasso d’asta del 5,640%        €.     5.019,19 

A.3) costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)     €.     4.007,32 



Importo netto contrattuale lavori       €.   87.980,81 

B. SOMME A DISPOSIZIONE:  

B.1) IVA 22% sui lavori €. 87.980,81      €.   19.355,78 

B.2) Spese tecniche Progettazione, D.L., Coordinamento Sicurezza 

 in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza e contabilità   €.   10.000,00 

B.3) Spese tecniche Collaudo opere strutturali     €.        900,00 

B.4) C.N.P. 2,98% su B2)        €.        298,00 

B.5) C.N.P. 4,00% su B3)        €.          36,00 

B.6) IVA 22% su spese tecniche e C.N.P. (B2+B4)     €.     2.265,56 

B.7) IVA 22% su spese tecniche e C.N.P. (B3+B5)     €.        205,92 

B.8) Incentivi per funzioni tecniche Ufficio Tecnico Comunale 2,00%  

 (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)       €.     1.860,00 

B.9) Contributo ANAC         €.          30,00 

B.10) Economia di spesa derivante da ribasso d’asta      €.   11.123,41 

Totale somme a disposizione       €.   46.074,67 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 134.055,48 

           ========== 

2. DI APPROVARE le risultanze contabili dello Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, nonché il quadro 

economico a consuntivo dei lavori di “Miglioramento longitudinale e delle condizioni idromorfologiche dei corpi 

idrici (Torrenti Orba e Lemme), diverse dalla continuità longitudinale - Lotto 2”, dai quali si evince che può 

corrispondersi all’impresa appaltatrice CACCIABUE s.r.l. con sede in Masio (AL), Strada Redabue Felizzano n. 

11/bis, c.f./P.IVA 02078300064, la somma di €. 87.980,81 oltre ad IVA 22% di €. 19.355,78 per complessivi €. 

107.336,58, a saldo di ogni suo avere a fronte dell’esecuzione dei lavori in argomento;  

3. DI LIQUIDARE e pagare conseguentemente alla ditta CACCIABUE s.r.l. la somma succitata di €. 87.980,81 di cui 

alla fattura n. 8/PA del 24.03.2023, dando atto che la somma relativa all’IVA pari ad €. 19.355,78 sarà riversata 

all’Erario ai sensi di quanto prescritto dall’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge n. 190/2014 ed ai sensi del Decreto 

del Ministero delle Finanze del 23.01.2015; 

4. DI DARE ATTO che l’importo di €. 107.336,58 IVA 22% compresa, è stato impegnato con propria Determinazione 

n. 68/T/21 in data 31.05.2021 alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACROAGGREGATO 02 del Bilancio 

2023/2025, gestione RESIDUI; 

5. DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo 

trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di 

accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666 – Comma II del Codice Civile; l'appaltatore sarà tenuto alla garanzia 

per le difformità ed i vizi dell'opera, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo, ai sensi dell'art. 229, 

comma 3, del D.P.R. n. 207/2010; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria che provvederà ad emettere mandato 

di pagamento a favore della ditta CACCIABUE s.r.l. per la somma netta fatturata (imponibile) e, a favore dell’Erario 

della somma per l’I.V.A., in applicazione dell’art. 1 – comma 629, lett. b) della Legge n. 190/2014 che ha introdotto 

il meccanismo dello “split payment”; 

7. DI ATTESTARE il proprio parere di regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

8. DI ATTESTARE altresì l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 

2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

9. DI RILEVARE che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 1, comma 709, e seguenti della 

Legge n. 208/2015, come modificati dalla Legge n. 232 del 11.12.2016; 
10. DI DARE ATTO che il resoconto della gestione finanziaria del contratto dei lavori in oggetto al termine della sua 

esecuzione è: 

 Importo di aggiudicazione: €. 87.980,81 oltre I.V.A. di legge; 

 Importo delle somme liquidate: €. 87.980,81 oltre I.V.A. di legge; 

11. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro 60 giorni dalla 

piena conoscenza e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 

12. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 27.03.2023 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Geom. Alfredo Rosina 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Sulla presente Determinazione si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, ex artt. 151, comma 4, 153, 

comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

Frugarolo, lì 27.03.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.ssa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 03.04.2023 AL 18.04.2023 

 

Frugarolo, lì 03.04.2023 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


